
 

 
 

PAZIŅOJUMS 

par gāzes cauruļvada projektu Nord Stream II 

2016. gada 29. janvārī 

Rīgā 

 

Saeimas Eiropas lietu komisija: 

ievērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 194. panta 1. punkta (b) apakšpunktā 

noteiktās saistības nodrošināt enerģijas piegādes drošību Eiropas Savienībā,  

apzinoties, ka viens no būtiskākajiem energoresursiem enerģijas ražošanai un industriālai 

izmantošanai ir dabas gāze, kuras drošs tranzīts no piegādātājvalstīm līdz patērētājiem 

Eiropas Savienības dalībvalstīs kļūst par aizvien svarīgāku drošības faktoru, 

ņemot vērā, ka Eiropas Savienība importē gandrīz pusi no tai nepieciešamās dabas gāzes, 

un no importētā apjoma aptuveni trešo daļu piegādā Krievijas Federācija pa 

cauruļvadiem, kas pie Eiropas Savienības patērētājiem nonāk, šķērsojot vairākas Eiropas 

Savienības kaimiņvalstis, kā arī Baltijas jūru, 

apzinoties, ka jau esošā gāzes pārvades cauruļvada Nord Stream I projekta īstenošana tika 

vērtēta pretrunīgi un, uzskatot, ka tas negatīvi ietekmēs Eiropas Savienības un tās 

kaimiņvalstu intereses, neatkarību un drošību,  

norādot, ka gāzes pārvades cauruļvads Nord Stream I netiek izmantots pilnā apmērā, 

darbojoties vien ar aptuveni 60 % noslodzi, 

uzsver, ka Nord Stream II projekts neveicina Eiropas Savienības dalībvalstu savstarpēju 

solidaritāti, labas kaimiņattiecības un piegādes avotu un ceļu dažādošanu,  

norāda, ka Nord Stream II projekts ir pretrunā ar Eiropas Savienības kopīgas ārējās 

enerģētikas politikas interesēm un vājina Eiropas Savienības kaimiņu politiku, padarot 

ievainojamāku arī pašu Eiropas Savienību, 

izsaka neapmierinātību par skaidras un kopējas Eiropas Savienības nostājas trūkumu 

attiecībā uz Nord Stream II projektu, 

atgādina par visu Eiropas Savienības dalībvalstu apņemšanos risināt enerģētikas 

attiecības solidaritātes garā, ievērojot dalībvalstu kopīgās intereses, 

aicina Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu un Eiropas Savienības dalībvalstis 

gaidāmajās enerģētikas drošības iniciatīvās nodrošināt rīcību, kas atbilstu patiesas 

enerģētikas savienības interesēm, kā arī vienoties par risinājumiem, kas turpmāk ļautu 

kopējās enerģētikas politikas īstenošanā apturēt šādu projektu virzību. 

 
 


